personarum affectiones sunt; illa rerum propter quas bellum geritur: quod quacumque geratur intentione, vel auctoritate, numquam æqua causa iniqua fiet, nisi mutatio aliqua rebus ipsiis afferatur. Nam, ut rectissimē sanctus Thomas, quem tuum Doctorem toties jaegas, & cum eo concinēs Theologorum chorus: *Justitia attendit medium rei, unicuique tribuens quod suū est. Quantumcumque fuerit igitur bellum inferentis auctoritas, qualiscumque intentio, numquam efficiet, ut quod reipsa indebitum fuerit, fiat suū; vel è converso, quod suū, fiat indebitum. Deus ipse nōne tantæ auctoritatis & majestatis est, & bonitatis, ut nil eo superior aut melius esse vel cogitari possit: quis tamen eō insipientiae veniat, ut ex maiestate, vel ex intentione bonā vindicantis, causam vindictæ justam esse arbitretur? Ipsa Scriptura adversus istas imaginationes disertissimis verbis intonat: a Cum ergo sis justus, justè omnia disponis. Ipsum quoque, qui non debet puniri, condemnare, exterum astimas à virtute tuā. Exterum ergo à maiestate, & justitiā, & bonitate veri Regis est, vindictam exposcere ab iis qui non merentur; exterum, petere quod non est suū. Ista quippe duæ belli justi causæ ab Augustino b proferuntur; Insta bella solent definiri, quæ ulciscuntur injurias, si qua gens, vel civitas, quæ bello petenda est, vel vindicare neglexerit quod à suis improbè factum est, vel reddere quod per injurias ablatum est. Ex quo fit, ut, si nil ex parte rei vindicandum est, nihilque repetendum, nulla Regis majestas, auctoritas, sanctitas, solā suā maiestate, intentionisq̄e bonitate, causam ex injustā justam fecerit.*

a Sap. 12.

b q. 10. super Iosue.

xit, aut ex minus justâ justiorē. Hoc enim, si quid umquam, est personas in judicādo accipere, quod Scriptura vetat; videlicet, neglectâ rerum consideratione, quarum æqualitatem justitia querit, & facit, ex personarum maiestate, & animorum, quibus feruntur, motibus, bellorum justitiam in justitiamque suspendere.

Cū ergo certissimam illam doctrinam, & æterna veritas, & naturalis æquitas, & consensus Theologorum omnium, & iudicium omnium gentium clamet, quæ se maximè lædi putant, quando à robustis Regnorum venatoribus bonam intentionem injuria prætexentibus opprimuntur; quid ad propositum facit; quod ad justiorem bellandi causam afferendam, belligerantium auctoritatem, intentionisq; bonitatem juri ipsorum permiscere voluisti? nimirum, ut campus tibi aperiretur, quo de sacro sanctâ Regum unitione, de miraculosa sanitate, de lege Salicâ, de titulo Regis Christianissimi, & similibus, nihil omnino ad rem facientibus, copiosissimè sapientissimeque delires: atque ita magnicrepantibus illis vocibus rudem popellum, quasi classicum canendo, ad arma concitares, dum dubitare nefas putet, quin purgatissima justissimaq; bellandi sit causa, ubicumque sacro sancto & cœlitus misso unguento delibuti Reges, miraculis clari, intentionis bonitate muniti, titulo Christianissimi, ex lege Salicâ hæredes, bella suscipiant. Quod si ista omnia veneratione quidem in suo quæque gradu digna sunt, nequam tamen possunt justitiam cause dare vel tolere, augere vel minuere; dimissâ igitur Principis auctoritate, & intentionis bonitate, reformanda est tua tibi prima propositio, in hanc sententiam:

Mo-

Monarcha, cui est plus rationis & juris ad petendum, ille justiorem inferendi bellî causam habet. Quid si feceris, sicut omnino facere debes, si tantillum salis tibi reliquum est, jam omnes loci communes de unitione Regum Franciæ, de miraculosa strumarum sanatione, de titulo Christianissimi, de lege Salica, quæ tam inaniter ventilaſti, ut adſtruēſt, plus esse supremâ potestatis in Rege Franciæ, quam in ullo Rege totius universi, irrito tibi labore perierunt. Quæ quamvis idcirco tamquam prorsus ~~ad~~ ordinariora præterire licuſſet; ne tamen vim ejuscumque ratiuncula, quamlibet ~~parcere~~, quam putes aliquid stringere, vitam potius, quam dissolutam, aut fractam conqueraris, agendum sequar, quocumque te impetus tuus tulerit, hæc videlicet lege, ut te subinde lectoremque commonefaciam, et si omnia, quæ de ipsis capitibus perquam insulse disputas, verissima esse fateremur, nil omnino te ad justam bellandi causam afferendam promovisſe.

C A P V T . II.

De unitione Regum. Clodovœus delibutus est unitione Baptismi, non Regiæ.

R Eges igitur Franciæ magis abundanter participes esse summæ potestatis Dei, seu potestatem illam supremam esse majorem a in Rege Franciæ, quam in ullo alio totius terrarum orbis Rege, ex quatuor potissimum jam jam recensitis capitibus probas, quibus per modum auctuarii addis,

a FOL. 18. & 36. & 83. Que l'autorité souveraine des Roys de France est plus grande.

FOL. 18. Par les assurances, & témoignages des Papes; par l'antiquité de leur domination, par les hauts faicts d'armes pour l'Eglise, & particulièrement par leurs divines générositez,

addis, Pontificum testimonia, antiquitatem dominatio-
nis, eorum gesta glorioſa, & præcipue, inquis, divinam
eorum generositatem. Videamus quid ex tanto pro-
missionis hiatu nasciturum sit.

De sacroſancta Regis unctione tria disputas;
primum quidem: Utrum sacra ampulla propter
Baptismum Clodovæi, an propter Regis consecra-
tionem allata fuerit: alterum: An verè istud mi-
raculum acciderit: tertium: Utrum unctio Re-
gum sit simplex quædam spiritualis ceremonia. De
secundo nulla mihi tecum disceptatio est. Nam
quamvis à nonnullis etiam Gallis in dubium re-
vocetur, eò quod neque Gregorius Turonensis,
miraculorum & gloriae Francorum studiosissi-
mus, qui temporibus istis proximus fuit, neque
quisquam nisi trecentis & pluribus annis posterior
Clodovæo, rei tam inusitatæ meminerit, quod ta-
men à tot sæculis piè traditur, atque creditum est
à natione Gallicana, nolim ego argumentis qua-
rumvis plausibilibus convellere. Satius est etiam
incerta Dei beneficia submissæ venerari, quam
Christianam pietatem aliquâ disputandi subtilitate
refrigescere. De primo igitur ac tertio, quia
parerga tuâ disputatione nos cogis, pauca repone-
nemus.

Quod igitur putas, Chrisma non esse cœlitus
delatum propter Baptismum Clodovæi, longè fal-
leris. Nam Hincmarus & Aimoinus, qui primi
omnium istius miraculi mentionem faciunt, ex-
pressè monent, Chrisma divinitus esse missum, ut
Chrisma suppleret, quod à ministris, S. Remigio
Regem baptizante, ferebatur. Cum verò, inquit
Hincmarus, a pervenissent ad baptisterium, cleri-

cūs,

^a Hincmar. in Vita S. Remig.

cus, qui Chrisma deferebat, à populo est interceptus,
ut ad FONTEM venire nequiret. Sanctificato autem fon-
te, nutu divino Chrisma defuit, &c. Itaq; orante san-
cto Remigio, ecce subito columba nive candidior attulit
inrostro ampullulam Chriſmate sancto repletā, DE QVO
CHRISMATE FVDIT VENERANDVS EPISCOPVS
IN FONTEM SACRATVM. Et statim adjungit: Ba-
ptizatus est trinā mersione, &c. & susceptus ab ipso
Pontifice de sacro Fonte, perunctus est sacro Chriſmate,
cum signo sancto Crucis Domini nostri Iesu Christi.
Baptizantur autem de exercitu ejus tria millia. Et Ai-
moinus a, cum dixisset, Clodovæum in sanctificatum
fontis alveum descendisse, Quod verò, inquit,
grata acceptabilisq; Deo prædicti Regis fides fuit, oſten-
sum declaravit miraculum. Nam cùm forte qui Chriſma
ferebat, interclusus à populo decesset, ecce subito non aliud
sine dubio, quam sanctus apparuit Spiritus in columba
visibili figuratus specie, qui rutulanti rostro sanctum de-
ferens Chriſma inter manus depositus Sacerdotis, undas
fontis sanctificantis. Quid clarius, quam in usum
sanctificationis Baptismi Chrisma esse delatum?
Unde mox Baptismo Clodovæi connectens Ba-
ptismum populi, nullā omnino de unctione Regis
interposita vel postposita mentione, fit gaudium,
inquit, b & exultatio, propter illud miraculum,
baptizantur multi de populo. Et multò apertius Gre-
gorius Turonensis c, penè contemporaneus filius
Clodovæi: Igitur Rex omnipotentem Deum in Tri-
nitate confessus, baptizatus est in nomine Patris, &
& filii, & Spiritus sancti, delibutusq; sacro Chriſmate cum
signaculo sancte Crucis. De exercitu vero ejus baptizati
sunt amplius tria millia. Quis hic dubitare finitur,
qui eo Chriſmate delibusus esse significetur, quo
bapti-

^a Aimoin l.1.c.16. ^b Ibid. ^c Lib.2.c.31.

baptizatus in vertice, ex antiquissimo Catholicae Ecclesiae ritu, inungi solet? Nam ex ipsis verbis unctionem Regiam, nec Oedipus quidem, elicuerit, sed ille solus, qui malit suum sensum in auctoribus querere, quam sensum auctorum facere suum. Sanctus enim Gregorius etiam alio scriptorum suorum loco apertissime significat, se, quando de baptismo loquitur, non aliam ei, quam quae baptismum ex usu Christianorum comitabatur, Chrismatis unctionem jungere. De sancto Avito quippe Iudeos baptizante, At ille, inquit, a prægaudio lachrimans, cunctos aqua abluens, Chrismate ligniens, in sinu matris Ecclesie congregavit.

Sed unctio Chrismatis, inquit Arroyus, non ita Baptismo necessaria est, ut citra illam Sacramenti ratio esse non possit: non ergo Chrisma propter Baptismi necessitatem cœlitus delapsum fuit.

Respondetur, Non propter Sacramenti necessitatem, sed rituum ejus integratem, Chrisma delatum fuit, Deo ministrorum supplente defectum, quem Aimoinus supra commemoratus attigit. Ritus autem ungendi Chrismate baptizatos, præterquam quod in seipso perquam venerandus, est antiquissimus, & saeculis aliquot ante baptismum Clodovæi præceptus, & tunc temporis quam maximè necessarius. De præcepto sanctus Hieronymus te instruere potest, quando adversus Luciferianos dicit: *Sine Chrismate neque Presbyter, neque Diacenus ius habent baptizandi.* Et duabus ferre annorum centuriis ante baptismum Clodovæi, Constitutio S. Sylvesteri, quam sanxit, d, ut baptiza-

a Greg. lib. 5. c. 11.

b FOL. 24. L'huile sainte qu'on applique au Sacrement de Baptême, n'est pas tellement nécessaire au Baptême, que le Sacrement ne fût, si cette huile n'eltoit: donc ce ne fût pas la nécessité du Baptême, &c.

c Dialogo contra Luciferianos, d In Pontificis, in Vita S. Sylvester.

tum liniat Presbyter Chrismate levatum de aqua. Quod & à diversis Concilis confirmatum fuit. Necessestam verò ritus illius adhibendi temporis istius circumstantia efficiebant multò maximam. Nam Ariani, qui tempore Clodovæi partem Galliæ infestabant, & sororem eius Lanthildem suo errore circumvenerant, ritum illum ungendi pervicaciter in baptismate respuebant. Adversus hunc igitur errorem diligentissima sacrorum Antistitium cura fuit, ut christinatio baptismo jungeretur. Quod usque adeò verum est, ut quotquot ab hæresi Ariana ad veram fidem revertebantur, quamvis legitimè baptizati fuissent, à Catholicis tamen ritum illum supplentibus, sine infusionis aquæ repetitione, chrismarentur. Audi testem fideliissimum istius consuetudinis eumdem illum Gregorium Turonensem. Cum enim Clodovæi baptismum præmisisset, de sororis ejus Lanthildis ab Ariana hæresi redeuntis nudâ unctione subiungit: *a Conversa est & alia soror ejus, Lanthilda nomine, qua in hæresim Arianorum delapsa fuerat, qua confessa aqualem Filium Patri, & Spiritum sanctum, chrismata est.* Christinatem audis, baptismum non audis, quia jam ab Arianiis baptizata fuerat. Nam sedulò Antistites etiam illam præclararam remoniam in redeuntibus supplere fatagebant. Hinc iterum Gregorius de Gundebaldo Burgundionum Rege Ariano b: *Cum cognovisset assertiones hæreticorum nihil esse, à sancto Avito, Episcopo Viennensi, Christum Filium Dei, & Spiritum sanctum aqualem Patri confessus, clam ut chrismaretur expetiit.* Et de Brunichilde Athanagildi filia: *c Quia Ariana legi subjecta erat, per predicationem*

Sacer-

a Lib. 2. Hist. Franc. c. 31.

b Ibid. c. 34.

c Lib. 4. c. 27.

Sacerdotum , atque ipsius Regis commonitionem conserva , beatam in unitate confessa Trinitatem credit , atque christiana est . Et de Herminichildo Arianae fallacie sectatore : a Conversus ad legem Catholicam , ac dum chrismaretur , Ioannes est vocatus . Et de Reccaredo , Hispaniarum Rege , qui ha- resim Arianam defens , Gothos reduxit secum ad Catholicam fidem : b Tunc intelligens veritatem Recaredus , postposita altercatione , se Catholicæ legi subdidit , & accepto signaculo beata Crucis , cū chrisma tis unctione creditus IESVM Christum Filium Dei aqualem , &c. In quibus omnibus locis vides studiosissime suppletam esse chrismatis unctionem , quam Ariani in suo Baptismo prætermiserant , nullā omnino aqua factā mentione , quam in Gentilium Judæorumque baptismatione , ut supra vidi- mus , conjungere solet .

Quod si quis forte hujusmodi testimonia de Sacramenti Confirmationis unctione intelligi malit , quæ antiquo ritu , ut perfectè Christiani fieren , Baptismo velut appendix initiationis jungebatur , nec sic vis argumenti nostri eliditur . Nam ex constanti eorum consonantia liquidissimum est , nihil absurdius , & antiquis scriptoribus magis adversum singi posse , quam chrismatis unctionem Clodovæo , non propter alterutram jam dictam Baptismi integritatem , sed ut Rex consecraretur , esse collatam . Quod sane in ipsis Regiæ consecrationis ceremoniis perspicuis verbis Ecclesia Galli- cana profitetur , dum Archiepiscopo Chrisma præparante , hanc Antiphonam cantu sacro modulatur : Gentem Francorum inclitam , simul cum Rege nobili , beatus Remigius , sumpto calitus Chrismate ,

sacro

a Ibid.c.38. b Lib.9.c.15.

sacra sanctificavit gurgite , hoc est Baptismo , atque Spiritus sancti plene dicitur munere . Hanc igitur sacram , & illi tempori utilissimam ceremoniam , vel Sacramentum , noluit Spiritus sanctus in tanti Regis Baptismo desiderari ; ut qui nihil in Fidei professione totoq̄ Religionis apparatu cum Ariani commune erat habiturus , sed eos ex tota Gal- liâ pulsurus , nullam etiam in ipsis Christianæ infantiæ incunabulis haberet vel speciemens cum illâ sectâ societatem .

Quod si in illis rebus , quas facti , non juris dicimus , quæque veterum historicorum fide ad posteris trâsmittuntur , antiquioribus esse standum ratio postulat , multò verius dixerimus , Clodovœ à S. Remigio nullâ peculiari Regiæ unctione fuisse delibutum . Nam neque S. Gregorius Turoensis , qui res etiam minimas , maximè sacras , ad gentis suæ gloria spectantes , accuratè persecutus est , neque Aimoinus Monachus , duo vetustissimi si- deque digniores , neque ullus omaiud scriptor , qui non fuerit quingentis aut penè sexcentis annis posterior Clodovæo , ullam omnino mentionem istiusmodi unctionis Regiæ facit . Quapropter nullam etiam adhibitam esse , scriptores non igno- biles Galliæ , qui minutias quasq; studiosissime per- scrutati sunt , ingenuè profitentur , Tilletus , Fa- chetus , & Scipio du Plaix : quâ de re infra pluribus .

Sed ut probes Clodovæum hac unctione in Re- gem consecratum fuisse , addis , eum instar Saulis confessim ab unctione prophetantis , continuo post unctionem prædicasse militibus suis ; nimirum ipsa unctione cum creante Regem , inquis , a Apo- stolum , aut Prophetam . Sed errorem errori necis

B aperte-

a FOL.25. Ainsi l'on dist lui donnant plus que du caractère du baptême , il fut fait Roi , Apôtre , ou Prophète .

apertissimum. Testis est enim S. Gregorius, quem falsò ad falsitatem afferendam advocas, concionem istam ante unctionem, immo ante baptismum ejus, contigisse. Nam cum S. Remigius eum ad Christi fidem preparans hortaretur: *a Libenter, inquit Clodovæus, te, sanctissime Pater, audiam, sed restat nunc, quod populus, qui me sequitur, non patitur relinquere Deos suos: sed vado, & loquoreis juxta verbum tuum.* Conveniens autem cum suis, priusquam ille loqueretur, præcurrente potentia Dei, omnis populus pariter acclamavit, Mortales Deos abigimus, &c. Nuntiantur hæc Apositi, qui gaudio magno repletus ius sit lavacrum præparari. Ac deinceps Baptismum Clodovæi, & militum ejus describit. Idipsum testatur in Epitome, quæ de gestis Francorum scripta est, idem Gregorius b, vel quisquis est auctor ejus: idipsum Aimoinus c multò luculentius: *Hac dum Rex fide plenus perorasset (præmisserat tòtam concionem ejus) plerisque de populo flexit, ut Christo mitia subdenter colla: gaudet Sacerdos, Regem nondum initiatum jam sua gentis esse apostolum faciunt.* Exornatur baptisterium: descendit Rex velut alter Constantinus in sanctificatum fontis alveum, &c. Idipsum Flodoardus d luculentissimè. Cum enim Regem à S. Remigio catechetice institutum, exercitum verò ab ipso Rege exhortante conversum narrasset, jejuniū omnibus propter immensitatem solemnitatem paschalem, in cuius vigiliâ baptismus dari solet, indictum fuisse, Regem ab Archipræsule ipsâ die passionis Dominicâ visitatum, ac denique postridie cum tribus milibus Exercitiis ejus, baptizatum, distinctè tradit. Quæ antiquorum

^a Greg. Turon. lib. 2. Hisp. cap. 31. ^b Epit. cap. 15. ^c Aimoin. lib. 1. c. 16. ^d Flodoard. lib. 1. Histor. Rhem. cap. 13.

rum Scriptorum undique concinens contestatio perspicuè demonstrat, te nullà solidæ veritatis habita ratione, quidquid tibi spiritus adulatioñis suggerit, effutire; ut phaleris istis præstricti radiores præcipites ad bella quævis tamquam justa concidentur, quæ à successoribus Clodovæi tam Apostolicæ & Propheticæ hæredibus consecratioñis inferuntur. Sed jam de tertio tuo articulo, Utrum consecratio Regum sit spiritualis quædam ceremonia, paulo fusiùs differendum est.